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Filistin direniş hareketi içinde 
aktif rol alan 

Arap fikir ve siyaset adamı, 

L 
müfessir ve tarihçi. 

_j 

21 Haziran 1888'de Filistin'in Nablus 
şehrinde doğdu. İlk ve orta öğrenimini 
burada yaptı. Maddi imkansızlıklar yü
zünden öğrenimine devam edemediğin
den on sekiz yaşında memuriyete baş
ladı. 1906-1918 yılları arasında Suriye'
de posta ve telgraf idaresinin değişik 
kademelerinde memur, müdür ve mü
fettiş olarak çalıştı. Kısa bir süre Arn
man'da Emir Abdullah b. Hüseyin'in di
vanında sekreterlik görevinde bulundu 
(ı 920) Filistin'in ingilizler tarafından iş
gal edilmesinden sonra 1927'ye kadar 
eğitim alanında çeşitli görevler üstlendi 
ve Medresetü ' n- necahi' 1- vataniyye ·nin 
müdürlüğünü yaptı ( 1922-1927). 1928 
yılında Nablus 'ta İdaretü' 1- evkati'l- is
lamiyye'de müdürlük görevine başladı , 

1932'de Filistin islamı Vakıflar İdaresi 
genel müdürlüğüne getirildi. 1936 yılın
da İngilizler'e karşı başlayan Filistin ayak
lanmasında aktif rol aldığı gerekçesiyle 
görevinden uzaklaştırıldı ve Filistin' de 
i karnet etmesi yasaklandı (ı 937). Bun
dan sonra bir daha memuriyet yapmadı. 

Derveze resmi görevlerinin yanı sıra 

1906'dan itibaren Osmanlı Devleti'nde
ki fikir hareketleriyle de yakından ilgi-

!endi. Posta ve telgraf idaresinde iken 
İttihatçılar'ın gizli neşriyatını takip ede
rek bunların etkisinde kaldı. II. Meşruti
yet'in ilanından sonra da İttihat ve Te
rakki Cemiyeti'ne üye oldu. Arap milli
yetçiliği hareketlerinde aktif rol alarak 
Osmanlı idaresindeki Arap vilayetlerin
de adem-i merkeziyetçi idareler tesis 
etmek isteyen parti ve cemiyetlerin ku
ruluşuna öncülük etti. 1911 'de Nablus'
ta kurulan el- Cem· iyyetü' 1- ilmiyyetü' 1-
Arabiyye, 1912'de Beyrut'ta kurulan ve 
büyük yankılar uyandıran el- Cem 'iyye
tü'l-ıslahiyye bunlar arasındadır. 1914-
1920 yıllarında Hizbü'I-Lamerkeziyye'nin 
üyesi ve sekreteri olarak çalıştı. 1921-
1932 arasında Kudüs'te ei-Mü'temerü'I
Arabiyyü'I -Filistfniyye üyelik ve sekreter
liği. ei-Mü'temerü's-Süriyyü'l-am üyeli
ği, anayasa danışmanlığı, Hizbü'l-istiklal 
ve el- Cem'iyyetü'I -Arabiyyetü'l- Filistf
niyye kurucu üyeliği, 1936'da ei-Hey'e
tü'I-Arabiyyetü'l-ulya'da bağımsızlık par
tisi temsilciliği gibi görevlerde bulundu. 
1933'te ingilizler aleyhine Yafa şehrin
de düzenlenen gösterilerde başından ya
ralandı. 1937-1939 yıı(arı arasında Dı
maşk'taki Filistin direniş hareketinin ida
ri ve mali sorumlusu olarak çalıştı. Der
veze bu faaliyetleri yüzünden defalarca 
idari takibata uğradı. S Haziran 1939'
da Dımaşk'ta Fransız askeri mahkeme
since Filistin direniş hareketlerini yönlen
dirdiği ve propaganda yaptığı gerekçesiy
le tutuklandı. 3 Kasım 1940 tarihine ka
dar süren tutukluluk süresince Kur'an-ı 
Kerim' i ezberlediği gibi bazı eserlerini 
de burada kaleme aldı. Cezası tamam
lanmadan kısa bir müddet önce Suri
ye'deki Fransız askeri yönetiminin çök
mesi üzerine serbest kaldı. Ancak Suri
ye'yi işgal eden ingilizler'in baskılarına 
dayanamayarak 1940 yılında Türkiye'
ye kaçtı. Fakat ülkeye izinsiz girdiği için 
tevkif edilerek Manisa Hapishanesi'ne 
gönderildi. Derveze başta on iki ciltlik 
tefsiri olmak üzere eserlerinin bir kıs
mını burada yazdı. 194S'te Suriye'ye 
döndü. 1948 yılında siyası faaliyetleri bı
rakarak kendisini ilmi çalışmalara verdi 
ve 26 Temmuz 1984'te Şam'da öldü. 

Muhammed izzet Derveze, eserleri ve 
makaleleriyle Arap milliyetçiliğinin oluş
masında ve Filistin direniş hareketinin 
şekillenmesinde önemli rol oynamıştır. 

Eserleri. Derveze'nin elli civarında ese
ri yayımlanmıştır. Ayrıca muhtelif der
gi ve gazetelerde neşredilmiş çok sayı
da makalesi ve radyo konuşmaları vardır. 

DERVEZE, Muhammed izzet 

Önemli eserleri şunlardır: L lfavle'l ha
reketi'l - <Arabiyyeti'l-fıadişe (1-Vı, Say
da 1951-1953). Suriye'deki Osmanlı ha
kimiyeti dönemini ve daha sonraki geliş
meleri, Lübnan, Suriye, Kuzey Afrika'da 
Fransız sömürgeciliğini ve buna karşı 

başlatılan Arap direnişini. Suriye ve Lüb
nan 'ın kurtuluşunu. Filistin'deki ingiliz 
ve Siyonistler'in emperyalist hareketle
rini, Araplar'ın bunlara karşı direnişleri
ni ve Arap dünyasının diğer meseleleri
ni ele almaktadır. 2. et- Teisirü'l-fıadiş 
(1 -XIl , Dımaşk ı96ı-ı963) Derveze'nin bu 
eseri sürelerin nüzül sırasına göre dü
zenlenmiştir. 

Bunlardan başka yayımianmış önemli 
eserlerinden bazıları şunlardır: Rivaye
tü vüfudi'n-Nucman (Beyrut 19ıl) ; Ri
vayetü's-simsar (Beyrut ı 9 ı 3); Mu.IJta
saru Tarihi'l- <Arab ve'l-İsl<'im (1-11. Ka
hire ı925-l926); Dürusü't-tarihi'l - <Ara
bi (Dımaşk ı932); Türkiyyetü'l-hadı"şe 

(Beyrut ı946); el-Kur, an ve'l- Yehud 
(Kahire ı949 ; Beyrut ı979) ; el-~ur,an 
ve'l-mer,e (Sayda ı950); Meşakilü'l
calemi'l - <Ara bi ( Dımaşk ı 952); el- Vafı
detü'l- <Arabiyye (Beyrut ı 958); Tari.IJu 
Beni İsra,il min esiarihim (Kahire ı 3 77/ 
ı 958, ı 960; Sayda ı 389/ ı 969); Me, s<'itü 
Filistin (Dımaşk ı959) ; Cih<'idü'l-Filisti
niyyin (Kahire 1960) ; Taril].u'l-cinsi'l
<Arabi ii mu.IJteliii'l- e tv ar ve '1- ed var 
ve'J-a];:tar (1-Vlll , Sayda ı958-ı963) ; el
<Arab ve'l - curube ii hikbeti't-tegallü
bi't-Türki (I-lll , Dımaşk ı96ı - ı963); ed
Düsturü '1- ~ur, ani ve 's- Sünnetü 'n- ne
beviyye (l-ll, Kahire ı386/ ı966 , 2. bs); 
el-İslam ve'l-iştirakiyye (Sayda ı967); 
el-Mer,e fi'l-~ur,an ve's-Sünne (Say
da ı 3871 ı 967); ~ıssatü'l-gazveti's-Sih
yoniyye (Küveyt 1970); Neş,etü 'l- fıare
keü'l- <Arabiyyeti'l-fıadişe (Sayda ı972) ; 
~at:jıyyetü Filistin ve'J-vafıdetü'l- <Ara
biyye (Sayda ı 973); el-Cih<'id ii sebi
lillah ii'l-Kur,an ve'l-hadis (Dımaşk 
ı 975); el- 'udvanü'l-İs;a, iltyyi'l-];:a
dim ve'l- cudvanü's-Sihyoniyyi'l-fıa
diş (l-ll . Beyrut ı979); el-Kur,an ve'l
mübeşşirun (Beyrut 1979); <Urubetü Mışr 
kable'l-İslôm ve bacdehu (Kahire ı 980); 
~1-~ur,an ve'l-mülfıidun (Dımaşk ı980, . 
eser Kur'an Cevap Veriyor adıyla Abdullah 
Baykal tarafından Türkçe'ye tercüme edil
miştir, istanbul ı988) ; el-Kur,anü'J-me
cid (Sayda, ts.); <Asrü'n-nebi ve bi,e
tühu ];:able'l- bi eşe ( Dımaşk ı 946); Si
retü'r-resUJ (Kahire ı948, ı965). Son iki 
eser Mehmet Yolcu tarafından Kur'an'a 
Göre Hz. Muhammed'in Hayatı adıyla 
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üç cilt halinde Türkçe'ye tercüme edil
miştir (İstanbul I 989) 
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i ZEKERiYA KURŞUN 

DERVİŞ 

( J'-.!..JJ~ ) 

Bir tarikata ve şeyhe bağlı olan müJid, 
sufiyane bir hayat yaşayan kişi. 

Farsça bir kelime olmakla birlikte bü
tün müslüman milletierin dillerine gir
miş olan derviş, esas itibariyle "muhtaç, 
yoksul ve dilenci" anlamlarına gelirse de 
geniş bir coğrafyada uzun süre kullanıl
ması sebebiyle değişik manalar kazan
mıştır. Kelime Eski Farsça'da (Avesta) dri
gôş, deryôş ve drigu; Orta Farsça'da (Peh
ıevfce) driyôş; Yeni Farsça'da derviş şek
linde kullanılm ıştır. 

Derviş kelimesinin hangi kökten gel
diği kesin olarak bilinmediğinden bu ko
nuda birçok görüş ileri sürülmüştür. Bir 
görüşe göre kelime " kapı önü" anlamına 
gelen der-pişten gelmiştir. Sık s ık kapı

ların önlerinde göründükleri için dilen
cilere bu ad verilmiştir. Diğer bir görü
şe göre "asılmak" anlamındaki der-avih
t en masdarının şimdiki zaman kökü olan 
der -aviz kelimesinden elde edilmiştir. 

Kapılara asıldıkları (avfzende ez-der). ka
pıları tuttuklarından dilencilere derviş 

denilm iştir. Başka bir görüşe göre ise 
kelimenin aslı, "aramak ve dilenmek" an
lamındaki der -yüziden masdarının şim
diki zaman kökü olan der -yüzdür. An
cak dilencilikle ilgili olan yukarıdaki ma
naları sOfilere yakıştırmak istemeyen
ler, bu kelimeyi "inci gibi" anlamına ge
len dür - viş şeklinde telaffuz etmeyi ter
cih etm işlerdir (bk. Gıyaseddin, s. 364) 
Derviş kelimesinin köküyle ilgili görüş-
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ler birtakım yakıştırmalar ihtiva etmek
le birlikte kelimenin eskiden beri "yok
sul ve dilenci" anlamında kullanılmış ol
duğu kesindir. Bugün de kapı {der) ile 
ilgili bulunan deryOze ve deryOzegi keli
meleri Farsça'da "dilenci" ve "dilencilik" 
anlamında kullanılmaktadır. 

Derviş ve dervişi kelimeleri. erken bir 
dönemden itibaren zahidi ve zühdü. sO
ffyi ve tasawufu ifade etmek üzere Arap
ça'daki faki r ve fakr kelimelerinin yeri
ne kullanılmış, zamanla daha farklı ve 
daha geniş bir muhteva kazanmıştır. ilk 
zahid ve safllerin fakra ve fakire büyük 
değer verdikleri. Ebu Nasr es- Serrac, 
Muhammed b. ibrahim e!-Kelabazi. Ha
ce Abdullah Herevf, Ebu Talib el-Mekkf 
ve Abdülkerim el - Kuşeyrf gibi sOff mü
elliflerin eserlerinde bu konuya bir bölüm 
ayırıp önemini ifade etmelerinden anla
şı l maktadır. Müstemlf'nin Şerl)-i Ta car
ruf'u. Hücvfrfnin Keşfü '1- mal)cub 'u ve 
Herevi'nin Taba~atü'ş-şatiyye'si gibi 
ilk Farsça t asawuff eserlerde derviş ve 
derviş! kelimeleri, faki r ve fakr karşılığı 

olarak kullanılmıştır. Ebu ŞekOr-i Belhi 
(ö 303 / 915). Ebu Ferec-i Büsti (ö 360/ 
970) gibi şairler genel olarak derviş ke
limesini "yoksul" anlamında kullandıkla
rı gibi IV. (X.) yüzyılda yazılmış ünlü coğ
rafya kitabı lj.ududü'l- cdlem'de de ke
lime bu anlamda geçmektedir. Sa 'di-i 
Şirazi, zenginlik- fakirlik (tevangerl -dervi
ş!) konusunda bir dervişle giriştiği tar
tışmayı anlatırken aynı hususa işaret et
miştir ( Gülistan, s. I 74 - 184) 

Başlangıçta fakir gibi derviş kelimesi 
de hem yoksul kişi , hem de zengin bile 
olsa her yönden Allah'a muhtaç olduğu
nun şuuruna sahip süff anlamında kul
lanılıyor, sOffler her iki anlamdaki der
vişliğe büyük önem veriyorlardı (Herevi. 
s. 236, 5 ı 3, 606) Bu dönemde dervişlik 
birinci anlamıyla yoksulluk ve gönül zen-

XIX. yüzyı lda basılmış istanbul kartpostallarında iki derviş 

t ipi (İsta nbul Belediyesi Atatürk Kitaplığ ı Kartp ostai,Arşivi) 

ginliğini , ikinci anlamıyla fani olmayı ifa
de ediyordu. 

lll. {IX.) yüzyılda manevi ve ruhani ha
yata yönelen müslümanlar arasında iki 
kuwetli temayül belirdi. Bunlardan biri
nin merkezi Irak, diğerinin merkezi Ho
rasan'dı. Haris el-Muhasibi. Serı es-Sa
kati ve Cüneyd-i Bağdadf gibi ünlülerin 
önderlik ettikleri Irak'taki harekete "ta
sawuf", mensupianna da "sOfi" denili
yordu. Bunlar dindarlığın manevi esas
larına hassasiyetle bağlı kalmakla bera
ber adab. erkan, hırka gibi dış görünü
şe ve semaa da önem veriyor, bu özel
likleriyle toplumda farklı bir zümre ola
rak görünüyorla rdı. Bayezfd-i Bistamf 
ve HamdOn el-Kassar gibi ünlülerin ön
derlik ettikleri Horas.an ·daki harekete 
ise "melamet" , mensupianna da "Mela
mi" veya "Melameti" adı veriliyordu. Bun
lar halktan biri gibi görünmeyi tercih et
tiklerinden kendilerini halktan farklı gös
teren davranışlara . hırka ve sema gibi 
mensuplarını teşhir eden şeylere kesin
likle karşı idiler. Bu husus iki derviş ti
pinin ortaya çıkmasına yol açtı. Irak sO
fflerinin dervişliği hem içte {bat1n) hem 
dışta (zahir) iken Horasan Melamileri'nin 
dervişliği sadece içte idi. Bu iki derviş ti
pi her dönemde varlığını sürdürmüştür. 

ilk dönemlerde güçlü bir ruhi cazibe
si olan irfan ve ahlak sahibi şeyhler et
rafında toplanan dervişler mescidlerde, 
evlerde ve özellikle zaviyelerde mürşid
lerinin sohbetinden faydalanma fırsatı
nı buluyorlardı. TayfOriyye, Muhasibiy
ye, Cüneydiyye, Kassariyye, Sehliyye ve 
Hakimiyye gibi çeşitli adlar altında top
lanan derviş zümreleri (Hücvlrl, s. 283-
294) birtakım farklılıklar göstermekle 
beraber tasawufun temel ilkelerinde bir
leşiyor, dervişlik zihniyetini birlikte ge
liştiriyorlardı. Daha çocukken babasıyla 
düzenli bir şekilde dervişlerin sohbetle
rine katılan ünlü sOff Ebu Said- i Ebü' ı
Hayr (ö 340/ 951), Esrdrü't-tevJ:ıid adlı 
eserinde dervişliğin esaslarını ve adabı
nı ortaya koymuştu . 

Dervişlik bir riyazet ve mücahede faali
yetiyle başlar. Sıkı bir perhize (imsak) gi
rilen bu dönemde yeme. içme, konuşma 
ve uyuma en aza i ndirilir; ibadet, zikir 
ve tefekkür arttırılır ; nefsin arzularına 
hakim olmaya, ölçülü ve disiplinli yaşa
maya, böylece ruhi bir erginlik ve ma
nevi olgunluğa ulaşmaya çalışılır. Çile hır
kasını giyen derviş istediği gibi hareket 
edemez, zorluklara dayanmak mecbu
riyetindedir. Dervişin muradına ermesi 
için sabırlı ve tahammüllü olması şarttır. 


